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1 ÚVOD

Guillaine – Barré syndrom (GBS) je nepříliš známé onemocnění. Spadá do kategorie

zánětlivých polyneuropatií s akutním průběhem, které postihují periferní nervový systém

na základě modulované reakce imunitního systému. Se svou incidencí 2 případů na 100 000

obyvatel ročně patří k nejčastěji se vyskytujícím polyneuropatiím s akutním průběhem.

Navzdory běžnému povědomí, že je GBS onemocnění s relativně dobrou prognózou

(u většiny pacientů dochází k úpravě neurologických problémů během 1 roku), skončí asi 20

% pacientů s trvalými následky a mortalita je kolem 5 % případů. Typickými symptomy jsou

symetricky distoproximálně rychle rozvíjející se parézy. Pacienti jsou si většinou vědomí

přesného data nástupu svalového oslabení. Dalšími charakteristickými projevy jsou

parestézie, myalgie a areflexie. Diagnostika se opírá o klinické vyšetření a je potvrzena

vyšetřením likvoru lumbální punkcí a kondukčními nervovými studiemi. Podávání

intravenózního imunoglobulinu a plazmaferéza jsou v současnosti nejefektivnější léčbou.

Následuje dlouhodobá rehabilitační péče, která je výsledkem koordinované práce několika

profesionálů k zajištění ideálních podmínek pro regenerační procesy pacienta.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě prostudování odborné literatury podat

informace o epidemiologii, vzniku, klinickém obrazu, diagnostických metodách, léčebných

možnostech, včetně možností rehabilitace GBS.

Speciální část byla zpracována na základě materiálů získaných během souvislé odborné

praxe v Rehabilitačním ústavu Malvazinky, kterou jsem absolvoval v termínu od 13. 1. 2014

do 7. 2. 2014.
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2 OBECNÁ ČÁST

GBS je typ periferní polyneuropatie, přesně se jedná o akutní periferní polyneuropatii

s rozmanitým klinickým obrazem (Fokke, 2014).

2.1 HISTORIE

První spisky hovořící o GBS jsou zaznamenány z třicátých let devatenáctého století.

Doktor James Wardrop zaznamenal případ 35 let starého pacienta, u kterého se objevila

necitlivost a vzápětí následovala ztráta svalové síly končetin (Parry, 2007). Poté byli klinické

rysy GBS popsány Landrym roku 1859. Eichorst v roce 1877 a Leyden roku 1880 v některých

případech periferní neuropatie popsali zánět nervu lymfocytárního původu. V roce 1916

Guillain, Barré a Stroch popsali charakteristické nálezy v mozkomíšním moku, které

ukazovaly vyšší koncentraci proteinů a normální počet buněk v případech dvou

francouzských vojáků. Roku 1927 na základě poznatků Guillaina, Barrého a Strocha

definovali pánové Draganescu a Claudian GBS, do té doby považovaný za poliomyelitidu.

V roce 1949 Haymaker a Kernohan popsali klinické a histopatologické rysy GBS zahrnující

zánětlivé změny periferního nervu v padesáti letálních případech (Burns, 2008). Zájem o GBS

stoupl po klíčovém objevu pánů Asburyho, Arnasona a Adamse v roce 1969, kdy zjistili,

že jde o imunitu modulující nemoc (Parry, 2007). V osmdesátých letech devatenáctého století

byla efektivní léčbou GBS shledána plazmafaréza a v letech devadesátých se přišlo

na efektivitu léčby intravenózním imunoglobulinem g (Burns, 2008).

2.2 EPIDEMIOLOGIE

Incidence onemocnění je kolem 2 případů (0,6 – 2,4) na 100 000 obyvatel za rok a mírně

narůstá s věkem. Výskyt nemoci se objevuje v každém věku a postihuje obě pohlaví

(Bednařík, 2001).

V Evropě, Severní Americe a ostatních vyspělých zemích, je nejčastější formou GBS

demyelizační polyneuropatie (AIDP). Axonální forma GBS se ve vyspělých zemích také

objevuje, ale ne tak běžně. V rozvojových zemích je nejčastější formou také AIDP,

ale axonální forma má zde vyšší podíl zastoupení, než ve vyspělých zemích (Parry, 2007).
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2.3 ETIOLOGIE

Většina pacientů prodělala během tří týdnů před propuknutím začátků GBS některou

běžnou infekci. Nejčastěji se vyskytující patogen je Camphilobacter jejuni. V případech

průjmového onemocnění tímto patogenem bylo odhadem zjištěno, že GBS propukne

u jednoho z tisíce jedinců (Doorn, 2004).

Pacienti, kteří prodělali

Camphilobacter jejuni infekci, inklinují

spíše k AMAN či AMSAN typu GBS,

než k AIDP. Tato infekce je také

nejčastější předcházející infekcí u MFS.

GBS po Camphilobacter jejuni infekci je

spojovaný s pomalejším uzdravováním,

vážnějšími trvalými následky a axonální

degenerací (Seneviratne, 2000).

V Britské prospektivní studii bylo zjištěno, že 14 z 99 (14 %) pacientů s GBS mělo

serologický nález Camphilobacter jejuni infekce (Yuki, 2001).

Dalším často vyskytujícím se patogenem je Cytomegalovirus. V Evropských studiích se

udává, že u 11-13% pacientů s GBS předcházela infekce Cytomegalovirem. U této infekce

jsou častěji postiženy ženy a mladiství. Zasažení jedinci mají vážný nástup nemoci

s dýchacími obtížemi. Nezřídka se u nich rozvine oboustranná paréza n. facialis a vážné

postižení senzorických funkcí. Fáze zotavování je prodloužená a mohou se vyskytovat

poruchy jaterních funkcí (Seneviratne, 2000).

Britská studie uvádí serologický nález Cytomegaloviru u 11 z 99 (11 %) pacientů s

GBS (Yuki, 2001).

Spojitost s Epstein-Barr virem a Mycoplasmou pneumoniae je častější u pacientů s GBS

než u pacientů z kontrolní skupiny. Serologický nález infekce prostřednictvím Haemophilis

influenzae, influenzou A, parainfluenzou typu1, adenovirem, varicellou zoster a parvovirem

B19 je naopak méně častý u pacientů s GBS než u pacientů z kontrolní skupiny. Známá

souvislost s GBS je také ve spojitosti s HIV infekcí, Lymskou boreliózou, hepatitidou typu

A, B, C a D, tyfem a malárií (Seneviratne, 2000).

Obecně dochází k rozvoji GBS přibližně pouze u 0,1 % případů infekcí (Bednařík, 2001).

Přehled předcházejících infekcí, řazeno dle
nejvyššího výskytu

Camphilobacter jejuni

Cytomegalovirus

Epster-Barr virus

Mycoplasma pneumoniae

Haemophilus influenzae

Tabulka č. 1 - Přehled nejčastějších infekcí infekcí
(Pritchard, 2008)
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V rámci imunizace se jako o spouštěči GBS uvažuje o očkování proti chřipce a vzteklině.

Většina autorů však považuje rozvoj v návaznosti na očkování za vzácný až nemožný.

Některé studie dokazují nepatrný nárůst onemocnění například po očkování proti chřipce

(8 nemocných GBS na 1 milión očkovacích dávek). Avšak přínos očkování dalece převáží

nízký nárůst incidence GBS (Havránek, 2008).

2.4 PATOFYZIOLOGIE

Přesná patogeneze post-Camphilobacter neuropatie není známa, ale domníváme se, že

infekce vyvolá tvorbu antigangliosidických protilátek u pacientů s GBS na základě

molekulárních mimiker (molekulární záměna) mezi lipopolysacharidy Camphilobacter jejuni

a gangliosidy periferního nervu (Doorn, 2004). G. jsou glykosfingolipidy obsažené

v buněčných membránách tkání. Největší zastoupení mají v myelinové pochvě, v oblasti

Ranvierových zářezů a presynaptických nervových zakončeních (Malíčková, 2007).

Specifičnost této chybné reakce imunitního systému je spojována s různými projevy GBS.

Protilátky reagující proti GM1 g., GM1b g. a GD1a g. jsou spojovány s čistě motorickým

GBS. Protilátky proti CQ1b g. mají zase silnou spojitost s okulomotorickými symptomy

a ataxií (Doorn, 2004).
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Obrázek 1 – Strukturální podoba mezi gangliosidem GM1 v membráně nervové buňky a Camphilobacter
jejuni lipopolysacharidem (Winer, 2008).

U ostatních předcházejících infekcí se také předpokládá mechanismus molekulárních

mimicker (Seneviratne, 2000).

Přesná úloha protilátek proti gangliosidům u GBS stále není zcela jasná. Neznámá je

zejména odpověď na otázku, zda mohou tyto autoprotilátky iniciovat proces vedoucí


[…]

cm nad patelou 46,5 cm, koleno pod
patelou 33,5 cm, lýtko v nejširším

bodě 38,5cm

Goniometrie -
aktivní pohyb

PHK: zápěstní kloub S 50-0-90,
MTP kloub palce F 0-30-80, PDK:
hlezenní kloub S 0-0-40, R 20-0-10

LDK: hlezenní kloub R 25-0-25

PHK: zápěstní kloub S 55-0-90,
MTP kloub palce F 0-25-80, PDK:

hlezenní kloub S 5-0-40, R 25-0-10,
LDK: hlezenní kloub R 30-0-25

Svalový test
PHK

zlepšení svalové síly asi o pět procent (změna znaménka za stupněm) se
týká: zápěstí: flexe s addukcí, flexe s abdukcí, MCP klouby: flexe všech,

addukce a abdukce všech, MCP kloub palce: extenze, IP kloub palce:
extenze

Svalový test
LHK

zlepšení svalové síly asi o pět procent (změna znaménka za stupněm) se
týká: zápěstí: flexe s addukcí, MCP klouby: flexe všech, addukce 4. a 5.,

abdukce 3.

Svalový test
PDK

zlepšení svalové síly asi o pět procent (změna znaménka za stupněm) se
týká: MTP klouby: extenze

Svalový test
PDK

zlepšení svalové síly asi o pět procent (změna znaménka za stupněm) se
týká: hlezno: plantární flexe
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Vyšetření
úchopů -
jemná
motorika

u všech úchopů došlo k mírnému nárůstu svalové síly a zlepšila se
manipulační schopnost ruky

Vyšetření
jemné
motoriky

celkové zlepšení v této oblasti: test mlýnku všech prstů vykazuje lepší
provedení, lepší úprava psaní a přesnost kreslení

Tabulka č. 19 - Přehled změn
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4 ZÁVĚR

V obecné části jsem se pokusil shrnout současné poznatky o Guillaine-Barré

syndromu (GBS). Byla to pro mě příležitost seznámit se s vzácně vyskytující se

neurologickou nemocí, díky níž jsem v patogenezi nahlédl do mikrosvěta molekulárních

mimiker, v klinice jsem se seznámil s variabilitou a symptomatologií GBS a v terapeutické

části si utříbil základní poznatky o možnostech ovlivnění průběhu této nemoci. Tvorba této

práce mě poprvé v širším měřítku uvedla na scénu zahraniční literatury, jelikož literatura

tuzemská poskytuje o GBS pouze omezené množství informací. Velice přínosnou byla

publikace od Parryho Guillaine-Barré syndrome: from diagnosis to recovery, jelikož

rozsahem dalece převyšuje ostatní zdroje a s kvalitou si s nimy také nezadá. Největší deficit

v oblasti současnéch vědeckých poznatků o GBS spatřuji právě na poli fyzioterapie.

Nedostatek prospektivních studií hodnotících efektivitu různých fyzioterapeutických metod a

jejich vzájemné porovnání byl pro mě v tomto ohledu limitující.

Speciální část obsahuje kazuistiku dvacetisedmiletého pacienta s GBS ve fázi

rekonvalescence. Byl to pro mě první kontakt s touto nemocí, což pro mě znamenalo

seznámení se s novými a zajímavými informacemi. Při prvním setkání mě zaujala neutrální

nálada pacienta, pacient něměl ani dobrou ani špatnou náladu a pohybový projev byl také

nevýrazný. Postupně mi docházelo, že se pacint nachází v průběhu pro člověka velice obtížné

a dlouhodobé situaci. GBS se totiž vyskytuje zcela nečekaně i u zdravých jedinců a z člověka

se během krátké chvíle stane pacient zcela závislý na svém okolí. Očima mého pacienta,

kterému trvalo rok, než začal samostatně chodit s pomocí holí na Nordic wolking a stále má

velké problémy s jemnou motorikou, svalovým oslabením, především v oblasti aker končetin

a se sníženou fyzickou kondicí, je to vysoká psychická i fyzická zátěž. U pacienta nastaly

okamžité změny v oblasti sociální i pracovní. Přes toto všechno je občasná depresivní nálada

pacienta dalece převýšena notnou mírou spolupráce pacienta, pochopením cíle a průběhu

fyzioterapie, vlastní snahou v oblasti autoterapie a celkovým pozitivním přístupem. Toto

stádium rekonvalescence, kdy je pokrok v terapiích velice pomalý a pacient čelí jakési

„denervační“ bezmoci, posilování u pacientů s GBS je pomalý proces závislý na rychlosti

regenerace nervů, bylo pro mě jako terapeuta velice zajímavou a tvořivou prací. Zlepšování

v terapiích je podmíněno používáním širokého spektra cviků, adekvátním zvyšováním

náročnosti cviků, individuálním přístupem, znalostí metodiky cvičení na neurofyziologických

podkladech, odhadem pacientových možností (unavitelnost svalů) a v neposlední řadě na
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pozitivní motivaci pacienta. Takovým hlavním cílem terapie bylo v co nejlepší možné míře

udržet pozitivní progres v dlouhodobé rekonvalescenci pacienta. Dle mého názoru byl tento

cíl splněn, což bylo vidět subjektivně ve zpětné vazbě s pacientem a objektivně měřitelné ve

výstupním kineziologickém rozboru. Pokračování v tomto procesu je základním opatřením,

aby se pacient, který trpí AMAN, či AMSAN formou GBS s těžkým půběhem, co možná

nejvíce přiblížil svému původnímu zdravotnímu stavu a zároveň aby se eliminoval vznik

trvalých reziduálních příznaků nemoci. Dle mého názoru byl efekt terapie pozitivní, což bylo

vidět subjektivně ve zpětné vazbě s pacientem a objektivně měřitelné ve výstupním

kineziologickém rozboru.

Po skončení mé praxe pacient dále pokračuje v rehabilitaci na Rehabilitační klinice

Malvazinky.
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