# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr.Martina Vrbová

Jméno diplomanta:

Filip Dluhoš

Jméno oponenta práce:

Mgr.Ivana Sedláková

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacientka s diagnózou Guillain-Barré syndrom

Cíl práce:

Podat kompletní shrnutí teoretických poznatků a vypracovat kazuistiku pacienta s Guillain-Barré syndromem

## 1. Rozsah:

* stran textu 80
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 20

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti *
* vstupní údaje a jejich zpracování *
* použité metody *

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce <i>komentář</i> *
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu *
logická stavba práce *
práce s literaturou včetně citací *
adekvátnost použitých metod *
úprava práce (text, grafy, tabulky) *
stylistická úroveň *

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Vzledem k tématu bakalářské práce je práce dostatečně zpracovaná a v dostatečném rozsahu. Tabulky mohli být grafickou úpravou lépe rozeznatelné od textu. S přihlédnutím k stavu pacienta se jeví otázka, jestli je i nadále potřebná fyzioterapeutická starostlivost a jak by následné pokračování mělo vypadat.

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

7. Navržený klasifikační stupeň

A

Datum: 14.5.2014

Mgr.Sedláková Ivana

\_\_\_\_\_ **podpis**